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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNAE KLINES
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA KLINA

Www.komuna-kiine.org

ZYRA E PROKURIMIT

Me.;ff{z 0‘f’ Zﬂ//

KONTRATA , KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA
PJESA | : KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
NR. 072/2018

KOMUNA KLINE (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), NR. BISNESI 070000362 NR. Fakal
600219366qe perfagesohet nga Menaxheri i Prokurimit z, Abaz Fonigqi né njérén ané;

dhe

AGANI L.td. SHPK = (né vazhdim “Operatori Ekonomik”) GRAQANICE -
PRISHTINE me numer bisnesi ~70406680 nr. Fiscal 600184121 gqe perfagesohet
nga drejtori z. ARMEND AGANI

.Ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin nj& kontrate publike pér:

FURNIZIM ME BARERA

me numér Identifikues 634-18-5806-121/634-18-072-121
== 03 19°9000-121/634-18-072-121

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés do té jets kontrate publike KORNIZE
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés do té jeté dérgesa., nga Furnizuesi, i furnizimeve né vijim:

Neni 2 Kushtet e dérgesés
2.1 Afati kohor pér dorézim do t€ jeté prej 5-15 dite
2.2. Produktet duhet te jene te kualiteit ORIGJINAL sipas ofertes se dhene .

2.3. Kontrata hyne n fugi me date 13.09.2018 -Valiteti i késaj Kontrate kornize eshte deri me
12.09.2020 .

2.4 Vendi i dorézimit t& furnizimit do té jeté¢ KLINE.QKMF “NENE TEREZA”

2.5. Pranuesi do te pranoj mallat e Porositura nga Njesite kérkuese dhe do te konstatoj pérputhjet me
cilesin e produktitkonform kerkeses dhe ofertes.

2.6. Produktet duhet te jene nga Lista e produkteve te Licencuara nga AKPM me banderola ( PER
BARERA ) .dhe me afate qendrueshmeri jo me Pak se 6 muaj nga data e dorzim —proimit .
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2.7 Inkotermi! Zbatueshém do té jetst DDP Kline

Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé nj& certifikaté t& origjinés sé furnizimeve, mé s& von; atéheré kur e
kérkon pranimin e pérkohshém t& furnizimeve, Mosveprimi sipas kétij kushti mund t& keté s rezultat
ndérprerjen e kontratés.- edhene ne Specifikacioni Teknik te Dorzuar me oferte ge eshte pjese integrale e
késaj kontrate .

3.2 Origjina ¢ mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit t& Doganave t& Bashkésiss Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare & cilat i ka nénshkruar vendi né fjalé.

Neni 4 Cmimi

NG i pérnjési |o. 7 Nigsia
| Thali (me S e TV
AMP. FLUEFENAZATIN ( . PAKETIM
| MODITEN ) 25 Mo/ML 360 | "1.200 | coPe 4.320.00 | 2IGUINAL

PAKETIM
ORIGJINAL

AMP. LIDOKAIN ME ADRENALIN
2%

A KL Rce A n
9.000 540.00
6.000 6.000.00

1.755.00

PAKETIM
ORIGJINAL

7.140.00

PAKETIM
ORIGJINAL

AMP. DIKLOFEN 75 MG/3ML

PAKETIM
ORIGJINAL

AMP. METILPREDNISOLEN (
NYRIPAN) 40 MG/ML

PAKETIM
ORIGUINAL

COPE

COPE

FASHA ELASTIKE 15X4 DHE
10X4

PAKETIM
ORIGJINAL

TRAKA - LETER PER EKG

PAKETIM
ORIGJINAL

ASEPSOL 1 LITERSHE

1 Incoterms 2010 Oda Ekonomike Ndérkombeétare
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4.1 Cmimi tota] i furnizimeve duhet tg jeté: =(+-30 9% e vlers )prej 21.999.00 €; (
N, jezetenjemijeneneteqindenentdhjetenenet)

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoritet]
Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontratgs,

4.3 Ai duhet t& jeté i preré€ dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve,

4.4 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t&
kontratés,

4.5. Siguracioni i Kontrates ne viere 2.199.00 € me validitet 24+1 =25 muaj
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet ng vijim:

(@ Kjo marréveshje e kontratés;

(b)  Kushtet e Veganta té Kontratés;

(©)  Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d  Tenderi i Fumizuesit, duke pérfshire edhe Specifikimet Teknike;

(¢)  Deklaraten e Konfirmitetit

® Deklaraten e Garancise se produktit 12 muj nga Data e liferimit

(2) Standardet ISO 9001-2015 14001-2015 per vlerésim te Kompanise

(h)  Oferta financiare;
5.2 Dokumentet e ndryshme gé ¢ Pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra
tietrén; dhe né raste t& paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit
t€ pérparésisé né t& cilin jané dhéné me sipér.

Neni 6 Komunikimet

titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté,
faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t€ saj, ai duhet
ta thoté kété ne komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat tg fundit pér pranimin e
komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t€ kérkojé vértetim tg pranimit té
komunikatés s tij. N& & giitha rastet, dérguesi duhet '] marré t& gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit tg tij.

certifikate, ose vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tiilg, pé€lqim,
miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njoftoj",
"vértetoj&", "miratoj” ose"vendosé "do t€ shenohen ng pérputhje me rrethanat, Ndonjé
miratim, pajtim, certifikats ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa
arsye,
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6.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén _ 2] né kater origjinale, tri' prej t&
cilave jané pér Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

KOMUNA KLINE Pér Furnizuesin AGANI - LTD SHPKE N

GRAQANICE
ABAZ FONIQI ARMEND AGANI
Zyriar pérgjegjés i prokurimit [ pUTR g p e THC B,

" L9 2083 L07-/7077

—_—

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.
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LPJESA I1 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.2 “Produkter” pérkufizohen s; t€ mira materiale q8 kané viers ekonomike, duke pérfshirg por pa u kufizuar ng
mallrat, artikujt, léndét e para, makinerité dhe pajisjet, objektet né formé te ngurté t& 1éngshme ose t& gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues” do t& thote organizata e blerjes s& mallrave, si¢ &shté e quajtur Fletén mb; t€ Dhénat
¢ Tenderit,

1.4 "Furnizues" do 8 thots njé person fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave t&
késaj kontrate furnizon mallra Q€ jané objekt i késaj kontrate.

1.5 “Pal&(t)” do t& thots nénshkruesit e kontratés,
1.6 “Inkotermet”

do
tregtare qé péreaktojné ményrén, kostot dhe rreziget q& lidhen me transferimin € produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontraktues,

1.7 “Furnizim” do & thots dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe Noj t& specifikuar né kontraté, si dhe s
vendosura dhe paketuara né& ményrén e pércaktuar né kontraté,

L8 “Cmimi j kontrates” do t& thot& ¢mimi Q&€ i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet ng formularin e kontratés, ng
pérputhje me shtesa t& tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund & behet na bazé t& kontratés,

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do t& thot& shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve,
sigurimi i pjeséve rezerve Q€ i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime t€ ngjashme né lidhje me
furnizimet e produkteve,

1.10 “KPK?” do t& thoté Kushtet € Pérgjithshme t& Kontratés,

L11 “KVK?” do t& thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés,

Neni2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& Jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Furnizuesi e transferon
kontratén e vet ose nj€ pjesé té saj te nj€ palé e treté.

3.2 Furnizuesi nuk mundet 9¢, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén

0se njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, Pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkess Pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Fumizuesit, t& shumave q€ duhet t& paguhen ose qé do
t€ b&hen borxh sipas kontratés; ose

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferim; nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés q€ tashmé &shté realizuar ose Pér pjesén qé nuk &shté bartyr.,

Kontrata



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t& siguroj,
ku e konsideroné si tg nevojshme, pagesat direkte Pér nénkontraktorat,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin Pér t'i léshuar Furnizyesit urdhra administrative q€ inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané t& nevojshme pér ekzekutim ta miré t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Ndibma lidhur me rregulioret vendore

6.1 Fumizuesi mund t& kérkoj& ndihmén e Autoritetit kontraktues Ppér martjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbj zakonet, urdhérats apo ligjet anésore 18 Republikes se Kosoves t& cilat mund t& ndikojné te
furnizuesi gjaté realizimit t€ obligimeve t& tij me kontraté. Autoritetj kontraktues mund ta Jjapé ndihmén e kérkuar
nga Furnizuesi me shpenzime t& Furnizyesit,

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

izajnin, prodhimin, dor&zimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve t& tiera pérfshire kompensimin pér
ndonjé defekt ng furnizime,

7.1 Fumizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésing ¢ duhur duke pérfshirg, aty ku &shg
specifikuar, d

7.2 Fumizuesi duhet t5 veprojé sipas urdhrave administrative g& Jjep autoriteti kontraktues. Nése Furnizues;
konsideron se kérkesa e njé urdhri administratiy shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke ju ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kéts duke i paragitur arsyet € tij brenda
30 ditésh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi ; urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet pér shkak té kétij
njoftimi,
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7.3 Furnizuesi duhet t’j respektojé dhe t& Veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve ng fuqi né Republikén e
Kosovés dhe do & Siguroj& qé personeli j tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendorz t& tj gjithashtu t'j
respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

7.5 Nése Fumizuesi &shts grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa Pélqimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues,

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t& paraqesé njé certifikaté zyrtare t& prejardhjes né momentin e pranimit t€ pérkohshém. Nése ky
obligim nuk plotésohet, kjo do t& ¢0j€ né ndérprerje t& kontratés, me paralajmérim zyrtar,

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

10.1 Mallrat ¢ furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te
konvertueshme kundér humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj
he ményrén e specifikuar ne KVK.

Neni11 Programi i realizimit

11.1 Nése kérkohet né KVK, Furnizuesi do t& dorézojé njé& program t& realizimit t& kontratés q¢€ do t& aprovohet
nga autoriteti kontraktues, Ky program do t& Pérmbajé sé& paku kéto:
i) rendin sipas t& cilit Fumizuesi propozon t& realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin,
dorézimin né vend t& pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe |

ii) t& dhéna dhe informata t€ tjera t& cilat mund 1 kérkojé me arsye autoriteti kontraktues.
11.2 KVK do t& saktésojné limitin kohor brenda t& cilit programi i realizimit duhet t'; dorézohet pér aprovim
autoriteti kontraktues dhe afatin e fundit Per aprovimin e Autoritetit Kontraktues, Aprovimi i programit nga
autoriteti kontraktues nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontratés,
11.3 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin ¢ tij te aprovimit i pérmendur ne Nenin 11.2 brenda

afateve te pé&rmendura ne kontrate programi i tille j realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e
afateve. Ne gofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit,

ndryshe né KVK, manualet dhe vizatimet do & jené né gjuhén e kontratés dhe né forma dhe numrat t& tilla t&
deklaruara né kontrate. Furnizimet nuk do & konsiderohen t& pérfunduara me qéllim t& pranimit t& pérkohshém
deri sa manualet dhe vizatime e tilla jané fumizuar Autoritetit Kontraktues
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Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur &shte parapar€ ndryshe né KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga t&

gjitha ankesat Q€ jané rezultat i pérdorimit t& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave
tregtaré sic éshté specifikuar né kontraté, pérveg nése shkelja e tillg &sht rezultat i veprimit sipas dizajnit ose
Neni 14 Periudha e ekzekutimit t& detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit té detyrave do t& fillojé né datén e fiksuar ng pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj
zgjatieve t& periudhés t& cilat mund t€ lejohen sipas Nenit 15.

brenda 30 ditéve nga data e skadimit t& periudhés 90 ditesh.

14.3 Nése mundésohen periudhat e ndara t& realizimit pér sasi t& ndara, kéto periudha nuk do t& mblidhen né rastet
kur njé Furnizues;i i jepen mé shumé se njé sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

15.1 Fumnizues mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s¢ tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t& jashtézakonshme klimatike n& vendin e autoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q€ mund t& ndikojné né& dorézimin e furnizimeve, t& cilat nuk kane mundur t&
parashihen né ményré t& mjaftueshme nga njé farnizues kompetent;

€) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) Té gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit t& fornizimeve q& nuk jané pér shkak t& gabimit té
Fumnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera q& Jjané pérmendur né kéto Kushte t& pérgjithshme dhe t& cilat nuk Jjané pér shkak te& gabimit t&
Furnizuesit,

15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té ket& vones€, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues
se ka pér qéllim t& b&jé kérkese PEr 2gjatje t& periudhés sé realizimit Pér t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe,
pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh jep
autoritetit kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu € t& mund t& kontrollohet kérkesa,

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé kéte zgjatje t&
periudhés sé realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Furnizuesin q& nuk i &shté dhéng e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit
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paragjykim ndaj kompensimeve tiera t& tij sipas kontratés, do 18 keté t& drejté, pér secilén dite g€ kalon ndérmjet
skadimit t& periudhés s& kontratss dhe datés aktuale t& pérfundimit, t'i marré démet e likuiduara t& barabarta me
0,25% né dité t& vierss s& furnizimeve t€ pa doréznara deri né njé maksimum prej 10 % t& vierés totale t&
kontratés.

16.2 Nése mosdorézimi j mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém t& furnizimeve né térési, démet e
likuiduara t parapara né paragrafin 16.1 do t¢ llogariten né bazs t€ vlerés totale t& kontratés

16.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t€ drejtén t& kérkojé s& paku 10 % & vierss $€ kontratés ai mundet, pasi
ta njoftojé me shkrim Furnizuesin:

- t& konfiskojé garanciné e realizimit;

Neni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, n& ¢farédo kohe ta udhézojé Furnizuesin qé t&
pezuliojé:

a. prodhimin e fumnizimeve;

b.  doré&zimin e furnizimeve né vendin e pranimit né kohén € specifikuar pér dorézim n& programin e
realizimit ose, nése nuk &shts specifikuar koha, né kohén kur ato duhet t& dorézohen; ose

c. instalimin e furnizimeve € jan& dorézuar né vendin e pranimit,

s e

17.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojné furnizimet ¢ vendosura né depon e Furnizuesit ose
n€ ndonjé vend tjetér, nga pérkeqésimi, humbja apo démtimi pér aq sa t& jeté e mundur dhe sa éshts kérkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe nése furnizimet jané dorézuar na vendin e pranimit né pajtim me kontratén, por
instalimi i tyre &shtg pezulluar nga autoriteti kontraktues,

17.3 Shpenzimet plotésuese q& jane shfaqur né lidhje me keto masa mbrojtése do t'i shtohen ¢mimit t& kontratés.
Furnizuesi nuk do t& marrg pagesé t€ shpenzimeve plotésuese nése pezullimi &shté:

a) Zgjidhur né ményré t& ndryshme n& kontraté; ose .
b) éshtéi nevojshém pér arsye t2 kushteve t€ zakonshme klimatike n& vendin e pranimit;
¢) &shté i nevojshém Pér shkak t& ndonjé gabimi t& Fumizuesit; ose

d) é&shtéi nevojshém pér siguri 1§ ekzekutimit t& miré t& kontratés ose & ndonjé pjese t& saj pérderisa nevoja e
tillé nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues,

17.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 dité, dhe pezullimi nuk &shts per shkak t& gabimit t& Fumizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t& kérkojé t& vazhdojé me fumizimet brenda 30 ditésh, ose
t€ ndérpresé kontratén,

gabimeve, parregullsive ose mashtrimit,

17.8 Q&llimi i pezullimit t& kontratés &shts q& t& verifikohet nése gabimet pérmbajtjesore t& supozuara si dhe
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parregullsité apo mashtrimet kang ndodhur né t& vérteté. Nése ato nuk mund té konfirmohen, realizimi i kontratés
do t€ rifillojé sa mé shpejt g€ éshté e mundur. Gabimet pérmbajtiesore ose parregullsité do té jené t& gjitha shkelje
t€ kontratés ose dispozitave rregullative qé rezultojné nga njé veprim ose mosveprim qé shkakton ose Q€ mund t&
shkaktojé humbje né buxhetin e Autoritetit Kontraktues,

18.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare & parapara né KVK duhet t& behen me kérkesé t& dérguar nga
furnizuesi i pér autoritetin kontraktues. Né kérkesé do t& sakt€sohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara
pér kété pranim sipas kontratés dhe té tregojé numrin e sasiss dhe vendin ku do t& béhet pranimi n& ményrén ¢
duhur. Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat Pér kété pranim para se t& inkorporohen né furnizime,

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt qé do t& inkorporohen né fumizime ose n& prodhim t& komponentéve qé do
t€ furnizohen jané pranuar teknikisht né kets ményré, ato prapé mund té refuzohen nése ndonjé kontrollim tjetér
zbulon defekte ose gabime, dhe né kété rast ato duhet t& ndérrohen menj&heré nga furnizuesi. Fumizuesit mund t’j
jepet mundésia t'j riparojé dhe t'i permirésojé materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t& pranohen Pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparvar dhe jané Pérmirésuar né atd ményré
g€ t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi
gurojé qé furnizimet t& dor&zohen ne vendin e pranimit me kohe 9¢ t’i mundésohet autoritetit

19. Furnizues do t& si
kontraktues t& vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht
véshtirésité q&¢ mund t'i hasé né kets aspekt, dhe atij nuk do t°j lejohet q& t& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé,

19.3 Pér qéllime t& testimeve dhe inspektimeve t& tilla, Furnizues do té:
a) 1 japé autoritetit kontraktues, pé&rkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina,
pajisje, vegla, pung, materiale, skica dhe t& dhéna t& prodhimit q& zakonisht kérkohen pér inspektim dhe
testim;

b) Té merret vesh me autoritetin kontraktues Ppér vendin dhe kohén e testimeve;

©) T’i japé autoritetit kontraktues qasje n& ¢farédo kohe t& arsyeshme né vendin ku do & realizohen testimet,

19.7 Gjaté realizimit t& detyrave t& tyre, autoritetj kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t’j shpalosin
personave t€ paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes sé prodhinit dhe operimit, t§ cilat informata
i kané marré gjats inspektimit dhe testimit.
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Neni 20 Parimet t& pérgjithshme t& pagesave
20.1 Pagesat do t& béhen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe duhet t'i behet Fumnizues sipas késaj
Kontrate do te specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Fumnizues do t& béhen ng Hogaring bankare t&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Finauciar, i késaj kontrate @€ e plotéson Furnizuesi. j nj&jti formular, gé
bashkéngjitet kérkeses Pér pagesg, duhet t& pérdoret Pér t'i raportuar ndryshimet ng llogaring bankare. :

204  Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin q& kérkesa Pér pagesé nuk mund
t€ plotésohet sepse shuma nuk do & paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore
ose sepse ka déshmi qé shpenzimi mund t& mos jeté legjitim. N& rastin e fundit mund t€ béhet njé inspektim i
menjéhershém pér qéllim t& kontrollimeve tjera. Furnizues do t€ jap€ sqarime, modifikime apo informata ¢ tjera
brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha e pagesés do t& llogaritet nga data né t& cilén &shes regjistruar kérkesa pér
Ppagesé e pérgatitur né ményrén e dohur.,

Neri 21 Dorézimi

21.1 Fumizuesi duhet t’j dorézojé furnizimet ng pajtim me kushtet e kontratés, Furnizimet do t& jeng& ne
pérgjegjési t& Furnizuesit deri ng pranimin e tyre t& pérkohshém.

21.2 Fumizuesi do tj paketojé furnizimet ashty sig kérkohet par t& parandaluar démtimin apo keqésimin e
giendjes sé tyre gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ &shté dhéné né kontraté, Paketimi duhet ¢ jets i
mjaftueshém pér t& pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin ng temperatura ekstreme, kripén dhe
réniet gjaté tranzitit dhe mbajtjen n& ambient t& hapur, Madhésia ¢ paketimit dhe pesha duhet t°j pérshtaten, nése
&sht¢ e mundur, largésisé sé destinacionit pérfundimtar t& furnizimeve, dhe mundasis¢ s& mungesés s€ pajisjeve
Pér bartje t& réndé né t& gjitha pikat gjaté transitit.

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet t& Jjené né pajtim me kérkesat e dhéna
né ményré t& hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve g& mund t& urdhérohen mé voné nga autoriteti
kontraktues.

21.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet s &sht béré athers kur ka déshmi me shkrim Q€ &shté né dispozicion pér té
dy palét se dorézimi i furnizimeve &shtz bérs ng Pajtim me kushtet e kontratés,

Neni 22 Operacionet e verifikimit

Furniznesit, Inspektimet dhe testet mund t€ realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin
final t& mallrave,

22.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit t& dorézimit t& furnizimeve dhe para se t& meiren furnizimet, duhet t&
keté fuging gé t& urdhérojé ose t& vendosé:

a)  hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh si¢ &shté specifikuar né urdhér, t6 t& gjitha
furnizimeve té cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jané ng pajtim me kontratén;

b)  z&vend&simin e tyre me furnizime t& mira dhe't3 pérshtatshme;
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¢)  hegjen dhe ri-instalimin © miré t& pajisjeve, pa marre parasysh testet e méparshme t& tyre ose pagesat e

pjesshme t& tyre, ose ndonjé instalim q& lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér ¢ cilin &shta
pérgjegjés furnizuesi, e qé sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk &shté né pajtim me kontratén;

d) q¢€ puna e béré ose mallrat e dorézuara apo materialet e Pérdorura nga furnizuesi jané ose nuk jané ng
Pajtim me kontratén, ose q€ funizimet apo njé pjesé e tyre nuk plotésojné kérkesat e kontratés,

22.3 Furnizuesi, sa me shpejt qé¢ &shté e mundur dhe me shpenzime t& veta, duhet t'i evitojé defektet e
specifikuara. Nése Furnizues; nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoritet; kontraktues do t& kets tg drejté 8
punésojé persona tjere Pr t’i zbatuar urdhrat dhe t& gjitha shpenzimet Q¢ jang pasojé e kesaj, apo qé do t& shfagen
pér shkak t& késaj, Autoritetj kontraktues do t’i zbresa Dga paratt q& do t& paguhen ose t¢ cilat do t& béhen obligim
Per t’iu paguar Furnizuesit.

23.2 Fumizuesi mund t& béjé kérkess, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér njé certifikatg & pranimit t&
pérkohshém atshers kur furnizimet t& jen t& gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh nga pranimi i aplikacionit t& furnizuesit do t€ veprojé sipas njéres nga kéto mé poshté;

- t€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéna arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin té cilin, sipas mendimit t& tij
€ kérkon Fumnizuesi PET ta l&shuar certifikatén,

23.5 Né raste t& dorézimit t€ pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon t& drejtén pér t& dhéng pranim t& pjesshém
€ t€ pérkohshém,

24.2 Furnizuesi do t& Jeté pérgjegjés per ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonijé pjesé t& furnizimeve t&
cilat mund t& paragiten, apo t& ndodhin gjaté periudhés s& garancis€ dhe té cilat:
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a) rezultojné nga pérdorimj j materialeve defektive, mjeshtérisé s& gabueshme ose dizajnit jo t& mirg nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojné nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudhas s& garancisé; ose

<) shfagen gjaté ndonjé inspektimi t& bérg nga Autoriteti kontraktues ose né emér (& tij.

24.4 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& garancisg, autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé k Furnizuesin, Nése Fumnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda
afatit kohor t€ paraparé ng njoftim, autoriteti kontraktues mund té;

Fumizuesi; ose
©) t& ndérpresé kontratén.

a) pjesét rezerve t& cilat Autoriteti kontrakiues mund t& vendosg t’j blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar qé ky
vendim nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet e garanciss sipas kontratés

b) né rast te ndérprerjes s& prodhimit t& pjeséve rezervé, duhet 3 lajmérohet paraprakisht Autoriteti

kontraktues par t'j mundgsuar qé t& blejs pjesét e kérkuara. dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe
specifikimet e pjestve rezerve, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t’i sigurohen Autoriteti kontraktues pa
pagesé,

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.2 Kontrata nuk do t& konsiderohet se &shté realizuar plotésisht derisa & jet€ nénshkruar certifikata
pérfundimtare e pranimit ose derisa t€ konsiderohet se kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marré parasysh 1&shimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbefen &
detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés pérfundimtare t&
pranimit dhe t& cilat kang mbetur t& parealizuara ng kohén kur 1&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit.
Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés,

Neni 27 Shkelja e kontratés

27.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratg.

27.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t€ keté t& drejté pér kéto kompensime:
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a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,
27.3 Pérveg masave t& sipérpénnendura, mund 1€ jepen démshpérblime, Ato mund t€ jens:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t8 likuidueshme,

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé& rezultojné nga zbatimj i masave t€ parapara né kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'j paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pages€ nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues
28.1 Autoriteti kontraktues mundet g€, pasi ti Jjap& Furnizuesit 14 dits paralajmérim, ta ndérpresé kontratén
né ndonjérin nga rastet ¢ méposhtme;

a) kur Furnizuesi ne ményré pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;

b) Furnizuesi déshton na pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém 18 paralajmérimit ¢ dhéns nga autoriteti
kontraktues q€ kérkon nga aj t& €vitoj& ndonjé neglizhencé apo déshtim DEr t€ realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe t cilat ndikojné ng ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé t& punéve;

2 o

) Furnizuesi &shtg dénuar pér njg shkelje qé ka 1 béjé me sjelljen profesionale, pérmes njé giykimi qé ka
fuginé e res Judicata;

8) Furnizuesi &shts shpailur fajtor Pér sjellje t& rénds t& kege jo profesionale t& déshmuar me ¢farsdo mjeti té
cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontmktues;

h) Furnizuesi i &shtg nénshtruar njé gjykimi g€ ka forcén e res Judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje ne
ndonjé organizats kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal q& i démton interesat financiare t& Komuniteteve;

i) Fumnizues; , Pas njé procedure tietér t& prokurimit ose procedure té dhénies s& njé granti t financuar nga
buxheti i komunitetit, &shts deklaruar se ka bars shkelje serioze t& kontratés pér mosrealizim t€ obligimeve t&
veta kontraktuese;

) t& gjitha modifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime ne personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore gé i pengon realizimit t& kontratés;
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t€ pérfagésuesve t& tij ose duke u bérg atyre thirrjen-e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi furnizimet e dorézyara
dhe punés sé realizuar dhe t& béjé rexhistrimin e materialeve t& furnizuara dhe t& papérdorura. Do tg pérgatitet
edhe njé deklarats e parave q€ duhet t’i paguhen Fumnizuesit dhe parave q& i ka borxh Fumizuesit Autoritetit
kontraktues né datén e ndérpretjes s kontratés,

28.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté t& drejté t& marre nga Furnizuesi humbjet q& i
Jané shkaktuar nén kushtet e kontratés t& parapara ng Nenin 2 t6 KVK.

Neni29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Fumizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dits paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén
nése Autoriteti kontraktues:

= nuk arrin i paguajé Fumnizuesit shumat q& duhet t& Ppaguhen né ndonj& certifikate tz léshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t& afatit ts fundit.

- vazhdimisht nuk arrin ¢ plotésojé obligimet ¢ veta edhe pas rikujtimeve t& Pérséritura; ose

- € pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé pjesé té tyre, Pér mé tepér se 180 dit€, pér arsye q& nuk jané

specifikuar né kontraté ose q€ nuk mund t’i atribuchen Furnizuesit.

29.2 Ndérprerja do & béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tietér sipas kontratés sg Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit,

29.3 NE& rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 » Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Furnizuesin per humbje ose dem q¢ mund t’i jet& shkaktuar Fumizuesit.

Neni30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka bére mosrespektim ose shkelje t& obligimeve & saj sipas kontratés nése
realizimi i obligimeve t& tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet
Ppas datés kur kontrata hyn né fugi.

30.2 Pér géllime t& kétij Neni, termi "force madhore" do té thotg veprimet ¢ zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
¢rregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet e dhunés, epidemité, rréshgitjet e tokss, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qé &shté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk
mund t€ pérballohet as me kujdesin e duhur.

Neni 31 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve -

31.1 Palét duhet t°i be&jné t¢ gjitha Pérpjcke per 18 zgjidhur ne ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet q& mund
t€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaqet ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim
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Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurg gjyqésore

32.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi procedurés migésore Pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) 0se vendim nga giyqi; ose

b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK..

2. PJESAIIIE KONTRATES kushtet € vecanta

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q¢ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t3
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kontratés
Pérshkrimi i nenit| Nr. Nem't'
zbatues] 2.1

LKushtet e Pérgjithshme Amandamentimet/Modjﬁ]d_miiNenit pérkatés né KPK
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